6 de Febrero 984 

DE VINEA DE VALLUNKERA 

Sub divini imperii Patris, videlicet, (¿terni, Prolem, Spiritui 
Sancto, unus essentialiter et trinus personaliter regnans, amen. 

Hec est series testamenti quera faceré curabi seu quem nullus 
homo potest in suis actibus ordo disrumpere. Ego nempe Fronildi, 
Christi que fámula, Dei inspiratione admonita et angelorum sancto-
rum patrocinia fulta, previdi intra me ut acciperem de vobis fratri-
bus Digna 1 una vinea qualis mici fuisset in anima, sic namque ego 
Felicis abba cum congerie fratrura comorantes in domum Sancto-
rum Apostolorum Petri et Pauli placuit nobis, propria nostra vo
lúntate liberoque arbitrio, nullius quogentis yraperio nec suadentis 
articulo set propria accessit nostra volumptas, ut venderemus tibi 
domna Fronildi vinea in aditos de Kavia, in locum quem vocitant 
Valleiunkera ad latus de Sancti Sabastiani, ex una parte, vinea, de 
alia me et de Vincenti; et de alia parte, via publica. Idcirco ven
deré nos tue karitati profitemur iuris nostri deditum quod nobis ex 

* Con esta misma fecha Alfonso VI efectuó con Cardeña el cambio de Arcos, 
que pertenecía á éste, por la aldea de Saldármela y otros derechos reales en 
Modubar de la Emparedada y varios pueblos. Berganza transcribe la escritura 
de trueque á continuación de esta del Becerro (II, 439).— ' Evidentemente que 
quiso decir Karadigna. 
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proprietate advenit, aderato igitur et definito precio quod ínter 
nobis bone pacis convenit, id est, centum solidos de presentí accepi-
mus; manifestum est nícii penitus de eodem precio aput te reraan-
sisse probatur; quem vero rem ab odierno die et tempere possideas 
iure dominioque tuo ín perpetuum, vindices atque defendas, vel 
quicquid exinde faceré aut indicare volueris in Dei nomine liberam 
abeaa potestatem, quod abiuratione confirmamus per Deum et 
regiam que salutem, quia nunquam nos contra hunc factum aliquid 
contradicebit.—Ego nempe Fronildi yam ipsa vinea supra nomina-
tam in sinu meo locata et sub dicione mea mansura, nollum deside-
rio de isto misero seculo pretor regnum Dei, quanta vel qualia 
presti terí t Dominus servís suis et eis qui pro eius nomine se agoni
zando hostes suos vicerunt, et quomodo infolas mundi et eius glo-
nam spreverunt et per boc brabium ^ternum percipere meruerunt. 
Ego vero hec cogitante, nec non repentina mors pavescente, previ-
di ut extra aliis muneribus íam supra taxatam ipsa vinea, sicut 
superius audistis, sit traditam et concessa in domum Sanctorum 
Apostolorum Petri et Pauli, tam in vita quam post obitum meum, in 
locum qui est situm vocítatum Kara maxiraeque digna vel ibidem 
domno Felicis abbatí regente coors alma. Ideoque sic rogo 
hac nimis depreco, ut tam pro me quam pro domino meo Gundissal-
bo Fernandiz, simulque comes seu et Sancío filio meo, qui iam ^ 
seculo obierunt, Dominum deprecare non desistatis, qualiter ex 
vestro intercessu et per suffragia Sanctorum Apostolorum merea-
^ u r in katalogo electorum adunan, amen. 

Si quis tamen, quod fieri minime credo, hunc meum testa-
^entum disrumpere nisus fuerit, in primis ira Dei maneat super 
eum et de sanctis angelis suis; ínsuper damna secularia sit afflic-
tu8; post regiam partem inferat quingentos solidos de argento; 
et post hec flrmis et stabilis permaneat hunc meum factum vel 
testamentum. 

Facta est scriptio hec notum die V I I I . Idus Februarias, Era 
TXXlI.aJ regnante serenissimo domino et principi Ranimiro in 
Legíone, et in Castella comité Garsea Fernandiz. 

Ego 
vero Fronildi, qui hunc testamentum fieri iussi, et legendo 

cognovi, manu mea propria sygnum inpress (sic) -f-, et testibus ad 
^ovorandum,— 
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Nunu Telliz testis.—Albaro Lupiz testis.—Nunu Gutterriz testis. 
—Rodrico Aibariz testis.—Grarsea Grutterriz rb.—Feles Didaz rb.— 
Assur Fernandiz rb. 

Bec fol. 24, col. 4; resumida por Berganza, I , 278. 

• L X X X V I I I 

23 de Marzo 957. 

DE SANCTI SABASTIANI 
In Dei domine.—Ego Didaco frater et filio meo Tellu, placuit 

nobispro remedio animabus nostris ut tibi patre nostro domno Re-
cesvindo abba vel ómnibus fratribus quohabitantes in doraurn 
Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, locum que vocitatum Ka-
radigna, traderemua nos metypsos; in primis corpus simul et ani
mas; deinde eccleaia Saucti Sabastiani 1 cum suas kasas et ortum, 
et ratione in molino, et in ypso Quintanare 2 medietate, et in alio 
agro iusta villa medietate offeroin domura Domini. 

Si vero aliquis ex propinquis, filiis aut neptis seu quibuslivet 
hominis, hanc nostram devotionem usurpare voluerit, qualiter sit 
extraneus a conventu totius ^CCIOSÍQ; et in hoc presens seculo talis 
ultio divina feriatur a Domino ut omne corpus eius vermibus que 
ebulliens, sic post anima reddat spiritu nequissimo^ et dimergatur 
in profundura inferni per sécula; et insuper reddat quicquidpetierit 
dupplata; et ad regiam partem inferat X . libras áureas in cauto. 

Facta ?criptura t e a t a m e n t i X . Ka lendas A p r i l i s , E ra 
DCCCOLXXXXV.a, regnante rex Sancio in Legione, et comité Fer
nando Gundissalbiz in Castella et in Alaba. 

Ego Didaco et filio meo Tellu, qui hanc cartula fleri voluimus et 
legendo audivimus, raanus nostras sygnos fecimus -h -+-, et testibus 
dedimus ad roborandum. 

Didaco Oggandiz rb.—Sancio Amatiz rb.—Tellu Loponiz. rb.— 
Didaco Morelliz rb.—Munnio Genduliz testis.—Zorrakin testis.— 
Obeco Amatiz testis -j-.—Ermegildo testis. 

—Bec. fol. 25, col. 2; Berganza, 11, 397, 

« No estaba esta iglesia en Quintanar de la Sierra, como quiere Berganza (I, a38)( 
sino en las cercanías de Cabía, según se vé por la escritura anterior, — 1 No es 
nombro de pueblo sino de término. 
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L X X X I X 

1 de Octubre 972. ' 

DE VINEA DE KAVIA 

In Dei nomine.—Ego Gundiasalbo presbiter et Munnio Pepiz et 
domna Auro una pariter, placuit nobia atque convenit, nullum que
que gentisymperio nec suadentis articulo set propria nobis accessit 
voluntas, et vendemus a tibi Munnio Obecoz et uxor tua domna 
Gontroda nostra vinea qui est in Kavia iusta vinea de domna Tía, 
de alia para vinca de Belasco Jontiz; et accepimus ex vobis precium 
quantum nobia beneplacuit, id est, kavallo per colore morgello, 
in XXX.a solidos adpreciatura; et uno lugo de bobes per colore uno 
albo et alio verrendo in X X . solidos; et per ipsa vinea de ípso precio 
nicil remansit debitus. Et ex odierno die vel tempere de nostro iure 
sit ipsa vinea exita, et in tuo dominio Munnio Obecoz et Gontroda 
sit eonfirmata, amen. 

Si quis tamen aliquis homo voce levaret aut ad inrumpendum 
venerit, qualiter pariet ipsa vinea dupplatá vel meliorata, et a 
parto regis reddat in cauto centum solidos de argento. 

Facta carta venditionis vel coraparationia die notum Kalendas 
Octobris, Era T, 1 regnante rex Ranirairus in Legione, et comité 
Garsea Fredinandiz in Caatella. 

Ego Gundissalbo presbiter et Munnio Pepiz et domna Auro, qui 
hanc cartula venditionis fieri iussimus, legendo audivimus, raanua 
costras sygnos fecimus ^ ^ ^ , et testibustradimus ad rovorandum. 

Albaro hic. —Adefonso hic—Ihoannes rb.—Munniorb.—Gudestio 
rb.—Feles testis.—Dominico testis. 

—Bec, fol. 25, col. 3. 

1 Es claro que á esta fecha le falta un X, pues en la era IOOO (962), reinaba en 
León Sancho I, 966), gobernando en Castilla Fernán González (-f 970). 
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xc 
4 de Septiembre 959, 

DE VILLA TEUDELA 
En nomine sánete atque individué Trinitatis potentiam.—Hec 

eet series tradítionis que faceré volui ego Belasco presbiter, dum 
trutinarem que et quanta sunt que promittuntur in c^lis, vilescunt 
omnia que abentur in terris. Proinde vero, inflatu a Sancto Spiritu, 
trado memetypsum in domum Sanctorum apostolorum Petri et 
Pauli, locum vocitatum Karadigna, domno Cipriano abbati, regente 
ibidera oranium fratrum katerba; in primis trado corpus propríum 
aimulque et anima; deinde orane facúltate mea que abeo vel abere 
potuero in Villa de Teudela ' , ut post obitum meum ad integrum 
possideatis in ^ternum, id est, domos, té r ras , vineas, ortys, molinos, 
oves, bobes et omni ganato, tam mobile quam (¿tiam et inmobile, ad 
integrum sit vobis coneessum. 

Si vero, quod absit, aliquis an ego Belasio presbiter aut germa
nos vel subrinos seu aliqua subrogata persona, hanc meam tradi-
tionem voluerit que violare, quisquís fuerit contemtor, sit maledic" 
tus a Deo et sanctorum angelorum eius, et non abeat partem cum 
Christo Redemptore, set cum Juda Domini traditore in inferno 
inferiori, amen; et insuper damna secularia, quidquid petierit, 
reddat dupplata; et ad regiam partem CCG. solidos in cauto. 

Facta carta traditionis notum die I I . Nonas Septembris, Era 
DCCCCLXXXX.a,2 regnante rex Ordonio 3 in Legione, et comité 
Fernando Gundissalbiz in Castella. 

Ego Belasio presbiter, qui hanc traditionem fieri volui, relegen-
do audivi, et manu mea propna sygnum inieci + , et testibus tradi-
di ad rovorandum. 

1 Villatuelda, pueblo desaparecido, que estaba dentro de los términos del 
monasterio de San Clemente, junto á Olmos Albos, camino de Burgos á Soria,— 
1 Fecha equivocada; falta un VII, pues en la era 990 (año 952) figura como 
abad de Cardeña Esteban, y hasta 969 no aparece Cipriano; además otra redacción 
de esta misma escritura, que lleva el número C L X X V I , trae la fecha de 997 ó sea 
el año 959.— 1 Ordoño IV, que apesar de haber sido destronado en la primavera 
de este año de 969 por Sancho I, se titulaba aún rey. 
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Fredinando comité testia.—Sancia comitissa testis —Gundissalbo 
filio eius testis.-Sarrazino rb.-Barbaldo rb.-Traserico r b . - M u n -
nio rb —Haccan rb.—Brabolio rb.—Manolfo rb.—Quintila rb.— 
Falcon rb. 

—Bec. fol. 25, col. 4; mencionada en Berganza, I , 239. 

X C I 

1 de Julio 1042. 

DE VILLA IRIEZO 

I n nomine Patris et F i l i i et Spiritus Sancti.-Magnum est enim 
titulus donationis in qua nemo poteat actum largitatis inrurapere 
ñeque foras legem proicere, sed quidquid grato animo pronaque 
volúntate faceré decrevit, semper libenter amplectitur. Ideoque 
ego Fredinandus, gratia Dei rex, et Sancia regina, evenit nobis 
caro animo integroque consilio et liberali arbitrio ut faceremus t ibi 
fldelissimo nostro Gomessano ^piscopo, tibi vero quam et nepotibus 
tuis Symeoni et Gomessano, cartula donationis, sicuti et facimus, in 
vil la nominata Eriezo», de veatria ereditatibus que fuerunt de abolo-
rum parentumque vestrorum, ab omni integritate cum suis terris, 
vineis, pratis, pascuis, padulibus, arboribus fructuosis et infructuo
sa, molinadas, piscarlas, aquis aquarum cum aqua ductilibus 
earum, tam populatum quam etiam et pro populare. Otnnia que ib i 
Potueritis ampliare vel augmentare aut populare ibi quam et in 
qualiumque loco aliquas hereditates abueritis, vel comparationes, 
donationes vobis ex aliqua parte donaverint, optamus ut ad ve-
stram concurrant iussionem absque alio aliquo sayone et syne 
aüquo homine, et neminem pretermittimus qui vobis ibidem distur-
batioüem faciat nec in modice, ñeque pro fossatera, ñeque pro 
annubda, ñeque pro homicidium, nec pro populatura, sed cunctia 
qui ibidem ad abitandum venerint vel qui ibi comorantur, ad ve-
8tram concurrant iussionem, et sit vobis concessa licentia vendendi, 
donandi, concedendi, quocumque vestram extiterit volumptas, prop-
ter servitium bonum quod mici fecistis et promittistis faceré; et ad 

l- V i l l a r i e w , lugar á pocos kilómetros al S. de Burgos entre Arcos y Sarracín. 
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confirmandam cartula ista accepimua de vobis Gromessano ^piscopo 
una cum nepotibus tuis Symeoni et Gromessano uno kavallo vaio et 
uno mulo amarello, valentes sub uno quingentoa solidos de argento. 

Sane, quod minime credimus, qui contra hunc nostrum factum 
ad disrumpendum venerit, tam ex propinquis quara extrañéis , 
quisquís contemptor venerit, imprimís a fronte careat oculis vibena 
in corpore; post discessara non sepeliatur cum ceteris, ñeque spirl-
tus illius aocietur cum electia, set cum Juda Domini proditorelugeat 
penas in ^terna damnatione; pro damna temporalia inferat a vobia 
Gomessano ^piscopo vel nepotibus tuis supra memoratos ypsa here-
ditate in dupplo cuín sirnili labore, et a parte regia X X X libras 
auro ex purissimo, stante et permanente hec series scriptura per 
sécula cuneta, amen. 

Facta donationis vel concessionis die notum Kalendaa Julias, 
Era T L X X X . * 

Fredinandus, nutu divino princep, hanc donationis vol concea-
sionia a me facta rovoravi:—FRB^DINANDUS 2.—Sancia regina, uxor 
ypsius, rob.: SANOIA3. 

Ciprianus, ^piscopua Legionensem, h i c —Petrus, 9piscopu8 Lu-
cense, hic—Mirus, ^piscopus Palentine, hic—Comité Gomiz Didaz 
rob.—Comité Petru Didaz rob.—Nunu Albariz híc.—Rodrico Ber-
mudiz hic.—Salbator Gundissalbiz hic—Fredinando Rodriz hic— 
Albaro Rodriz hic—Uidaco Albariz hic—Gundissalbo Albariz test. 
—Didaco Gundissalbiz test.—Dominicus, abba in Karadigna, test.— 
Ariolus, abbain Alisanza, test.—Enneco, abbain Onia, conf.—Domi
nicus, abba in Sancti Sabastiani de Silos, conf.—Martynus, abba in 
Sancti Quirici, conf.—Ordoni Ordoniz conf.—Joannes maiorino conf. 
—Stephanus maiorino tes t . -Ci t i Harmez exaravit. 

—Bec. fol. 26, col. 1; Berganza, I I , 122. 

1 Monograma. 
» Idem. 
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X C I I 

15 de Mayo 1050. 

DE VILLA IRIEZO 

Domnos et gloriosos ac triunfatores domnos Sanctorura Aposto-
lorum Petri et Pauli, isti servuli vestri Gomessanus ^piscopus, una 
cum nepotes meos Symeoni et Gomessano. Congrua voluraptas chris-
tiani desíderii adprobatur quando quidem mentes spirituali ardore 
munitus, suis Deo nituntur oblationibus famulari; et quoniam vaseli-
ca culminis nostri in locura vestri nomine Sanctorum Apostolornra 
Petri et Pauli, cui vocitant Karadigna, pro vestri raercedis augmen-
tum a nobis fuisset glorificata, ob hoc pro coupendio servientiuni 
sacro altari vestro et reparationi doraui vestr^ ut ionga per sécula 
donare glorie vestre profitetur; et donamus domura nostram que est 
in rigo de Kavia, in locum que dicitur Villa de Iriezo, cum omni 
hereditatem nostram de ipsa, domura siraul cum facúltate, tara mo-
bile quam etiam et inmobile, quantum que adipsam domura pertinet, 
montes, fontés, pratis, pascuis, aquis aquarura, terris, vineis, ortis, 
raolinis, padulibus, exitus et regressus, prona voluraptate offerimus 
vestr^ ^cclesi^, tara in vita nostra quam et post obitum nostrum, ut 
ñeque a nobis ñeque ab heredes vel pro heredes nostri ñeque 
extrañéis, verso inlicite venientes personas, hoc aliquatenus esse 
solvendum. 

Si quis tamen contra hanc oblafionis nostre cartula venire cona-
Verit, stante huius cartule firraitate, aliut tantura quantum obtuli-
^us, ^cclesi^ vestre de suo proprio vobis exsolvere iudice com-
pcllente cogatur, et iudiciura Judo Scariothes suramat ut in eius 
condemnatione commune participiura abeat, et in adventura Do-
^ i n i sit anathematus et confusus et ab omni cetu religionis sit 
segregatus et extraneus, qui huius cartula nostre oblationis iner
vare voluerit; et insuper damma secularia reddat quidquid petierit 
^uppiata et meliorata; et ad dorainus terre X X X . libras áureas 
Pariet in cauto. 

Facta carta donationis vel oblationis die notum Idus Maias, Era 
rex Fredinando in Legione et in Oastella. 
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Ego G-omessauus ^piacopus et Symeoni atque Gomesaani meis 
nepotibus, qui hanc cartulam donationis fieri iussimus, manus nos-
tras sygnos fecimus + ~f" + , et testibus ad rovorandum tradimus. 

Fredinandus, gratia Dey rex, ín huius legamen oblationis manu 
propria sygnum feci FEEDINANDUS REX *. 

Sancia, gratia Dei regina, rob. -f-.—Domna Maior, gratia Dei 
regina, rob.—Simulque fiiium nostrum Sancioni rob. -f--—Adefon-
sus genitus noster +- conf.—Nunu Albariz cf.—Salbator Grundíssal-
biz. cf.—Ruderico Vermudiz cf.—Albaro Ruderiz cf.—Fredinando 
Ruderiz rob.—Didaco Albariz rob.—Gundiasalbo Albariz rob.— 
Didaco Gundissalbiz rob.—Loppe Fartunionis rob.—Fortuno Alba
riz rob.—Roderico Didaz testis.—Gundiasalbo Didaz testis. 

—Bec. fol. 26, col. 3; publ icada por Berganza sin el párrafo que co
mienza Si quis tamen, I I , 427. 

X C I I I 

15 de Agosto 969. 

DE VINEA DE FERRO CINNO 

In Dei nomine.—Ego Ferro Cinto, bono animo et propria mea 
voluntatte, trado et confirmo de ereditate de meoa parentea quintam 
partem pro animas suas in domum Sanctorum Apostolorutn Petri et 
Pauli, locum vocitatum Karadigna, Endura abbatis regente ibidem 
fratrum katerba, id est, una vinea cum suos pomíferos et dúos 
perares cum suos f uodus terre. Et est ipsa vinea iusta prato, et de 
alia parte, vinea de Donnula, et de tercia pars vinea de Campes. Et 
trado alia vinea iusta vinea de Donnula; et ibidem trado una t é r r a 
qui est iusta ipsa vinea, et de alia pars uno prato, et de tercia pars 
t é r r a de Ablegar; et ipsa hereditate que est in aditos de Vülasecca1 
ab omni integritate. Omnia supra taxata per sécula concedo vestro 
sancto altare. 

Et si aiiquis homo, filiis vel neptis, germanis vel propinquis, 
seu etiam extrañéis, qui per hanc meam tradictionem seu oblatione 
voce levaverit, aut voluerit esse cóntrarius in hac tradictione, 

1 Monograma.— 1 De ia Escritura C L X X X I se colige que este pueblo estaba 
situado en las cercanías de Quintanaseca. 
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qualiter sit extraneus a Deo et a sancta communione; et non abeat 
partera cura Christo regnatore, set cura Juda Domini traditore abeat 
portíone in inferno inferiore, amen; et insuper domna secularia 
quicquid petierit reddat dupplata, et a parte dominus terre Vl.libras 
áureas in cauto. 

Facta carta traditionis vel conflrinationia X V I I I . Kalendaa 
Septembris, Era TVII.a, regnanto rex Ranimiro in Legione, et comi
té Fredinando Guudissalbizin Castella. 

Ego Ferru Cintu, qui hanc scriptura traditionis et confirmationis 
fieri iussi, legente audivi, manu mea sygnum inpressi - j - , et testibus 
tradídi ad rovorandum. 

Garsea hic—Petrus presbiter hic.—Garbisco hic—Gomiz hic— 
Jhoannes Didaz testis. 

—J5ec. fol. 2tí, col. 4. 

XCIV 

22 de Febrero'969. 

DE V I L L A I R I Z O 

Sub Christi nomine.—EIÍO Eila et uxor mea Amunna, prona et 
spontanea nobis accésit volumptas ut tibi patri nostro Endura 
abbati vel omni collegio fratrum, in domum habitantium Sanctorum 
Apostolorum Petri et Pauli, locum vocitatum Karadigna, concedi-
Jiius vobis vinea, pro remedio animarum nostrarum, in locum que 
ü i t i tm Villa deE riezo, iuxta ^cclesiy sancta Centolla, et de alia parte 
viuea de Munnio Pepiz, et de tercia pars via que discurrit ad vil la; 
et super hoc damua ypsa vinea ut ante Deum recipiamus mercimo-
^ia, et aliquantulum evadamus infernali pena pro vestra suffragia. 

Si vero, quod absit, vel nobis seu filiis, germanis, subrinis vel 
^tiam aliquis subrogatis personis, per hanc nostram donatione vel 
tradictione voce levaverit contrarietatis, aut quis venerit iudícium 
<10Dapulsantis, in primis sit maledictus a Deo et sanctis angelis, et 
^beat cum Juda traditoris, amen; et ipsa vinea reddat in dupplis; et 
a Parte regis terre inferat in cauto V. libras áureas . 

Facta carta tradictionis V I I I . Kalendas Marcias, Era T V I I . % 
rGgnante rex Ranimiro in Legione, et comité Fernando Gundissal-

in Castella. 
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Ego Eila et uxor mea Amunna, qui hanc donationem fieri iussi-
mus, legendo audiviraus, manus nostras sygnos f e c i m u s - [ - , et 
testibus tradimus ad rovorandum. 

Lodemondo hic—Sancio hic—Gundissalbo hic—Bell i t i hic— 
^a lemán rb.—Galindo rb.—Justo rb.—Belasco rb.—Didaco rb.— 
Falcon rb. 

—Bec fol. 26, col. 1. 

xcv 
14 de Abri l 1052. 

D E V I L L A I R I Z O 

In Dei noraine.- Ego Beiia Ovecoz una cura uxor mea Maiore, 
bono animo et spontanea volúntate, sic vendemus ad vos domno 
Gomessano (jpiscopo nostra propria torra; et est ipaa té r ra in vil la 
pernominata Villa Iriezo: de una. pars, té r ra de ipsa latera illo rex; 
et de alia pars, vestra domno Gomessano ^piscopo; et de tercia 
pars, defesa ex illo rex; et dedistis nobis preciara quantum nos bene 
complacuit, id est, X L . solidos de argento, et de ipso precio contra 
vos Gomessano ^piscopo DÍCÜ remansit debito: abeatis omni tempere 
iure quieto longo per evo. 

Si quis tamen, ego Beila Ovecoz et Maiore vel filiis nostris, 
germanis seu subrinis, propinquis vel extrañéis , qui per hunc 
nostrum factum voce levaverit contrarietatis, quisquís fuerit, i ra 
Dei incidat in primis et abeat parte cura Juda traditoris; et quid-
quid petierit, reddat in dupplis; et pariet ad dominus terre V. libras 
áureas in cauto. 

Facta cartula venditionis vel comparationis notum die X V I I I . 
Kalendas Maias, Era T L X X X X . a , regnante Fredinando rex in Legio-
ne et in Castella. 

Ego Beila Ovecoz et uxor mea domna Maiore, qui hanc cartula 
venditionis et precium acceptionis fieri iussimus, relegendo audivi-
mus, et manus nostras sygnos fecimus - j - T*» et testibus tradimus ad 
rovorandum. 

Domno Juliano hic—Domno Jhoanñes hic—Roderico Petriz h i c 
—Obeco Didaz hic—Domno Salbatore hic.—Domno Azenare rb.— 
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Dorano Flagino rb.—Christoforus rb.—Nunu rb—Zite Sangiz rb.— 
Domno Tello rb.— 

Bec. fol. 27, col. 2. 

X C V I 

13 de Agosto 1052, 

DE VILLA IRIEZO 

I n Dei nomine.—Ego Beiía Ovecoz et uxor mea domna Mayor et 
filios meos Obeco et Dominico et María una pariter, vendemus ad 
vobis domno Gomessano «jpiscopo illo medio nostro proprio orto cum 
BUOS manzanos et arboribus que fructuosos; et dedistisnobisin precio 
quantum nobis fuit beneplacitum, id est, X X X . solidos de argento 
et duas quartellas et media de zivaria do tritico; et de ipso precio 
contra vos Gomessano ^piscopo nicil remansit debito; abeatis ypso 
orto iure quieto longo per evo. 

Si quis tamen, ego Bella Ovecoz et domna Maiore et filiis, neptis, 
propinquis vel extrañéis, quisquís venerit per hunc nostrum factum 
contemtor, aut iudicium fuerit compulsantis, ira Dei incidat in 
primia, et inferat tibi Gomesano ^piscopo quod quid petierit in 
dupplis in simile loco tal i orto: et ad regiam potestas V I . libras 
zureas in cauto. 

Facta cartula venditionis vel comparationis die notum Idus 
Aguatas, Era T L X X X X . a , rex Fredinando in Legione vel in 
Casteila. 

Ego Bella Ovecoz et uxor mea domna Maior et filios nostros 
Obeco et Dominico et María, qui hanc scedula fleri iussimus, legen-
^o audivimua, manus nostras sygnos fecimus -f- + -f- +•) et testibus-
ad rovorandum tradimus. 

Domno Juliano testis.—Domno Jhoannes testis.—Dorano Flagino 
testis.—Domno Azenare testis.—Nunnu rb.—Domno Salbator rb.— 
Domno Tello rb.—Zite Sangiz rb.—Domno Dominico rb.— 

—-Bec. fol. 27, col. 3. 

UÚ BE0J5REO GÓTICO 

X C V I I 

26 de Noviembre 1054. 

DE V I L L A I R I E Z O 

I n Dei nomine.—Ego Beíla Obecoz et usor mea domna Maiore 
sic vendivimus ad vos domno Gomessano ^piscopo una vinea in 
loco qui dicitur ad Sancti Martyni , iusta vinea de illo rex; et de 
alia pa í s , vinea de vobis domno Gomessano ^piscopo; et de tercia 
pars, vinea ^piscopale; et de quarta pars, vía que discurrit ubique; 
et dedistis nobis in precium quantum nobis fuit beneplacitum, id 
eat, X X . solidos de argento; et de ipso precio contra vos Gomes
sano ^piscopo nicil remansit debito. Et ex oc die et deinceps ypsa 
vinea vos Gomessano ppiscopo abeatis, possideatis vel quicquid 
volueritis ex ea faciatis. 

Attamen, si ego Beila Obecoz et uxor mea domna Maiore aut 
filiis vel neptis propinquis seu etiam extrañéis, per hanc nostram 
venditionem contra vos Gomessano ppiscopo venerit iudicium com-
pulsantis, quzsquis fuerit vestri contrarietatis, ypse sit exors ab 
omni zetu religionis et sit damnatus cum Juda toris fsicJí et insuper 
quicquid petierit reddat in duplis; et ad partem regiam exolbat 
centum solidos in cauto. 

Facta cartula venditionis vel conparationis die notum V I . Ka-
lendas Decembrias, Era T L X X X X I I . a , rex Fredinando ni Castella 
vel in Legione. 

Ego namque Beila Obecoz et uxor mea domna Maiore, qui hanc 
scedula venditionis fleri iussimus, legendo cognovimus, manus 
nostras sygnos fecimus ^ K^, et testibua tradimus ad rovorandum. 

Gundissalbo Bellitiz cf.—Zite Sangiz cf.—Domno Salbatore cf.— 
Domno Ihoannes cf.—Domno Gomiz cf.—Domno Tello cf.—Domno 
Ezze testis. 

—Bec. tol. 27, col. 3. 
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X C V I I I 

26 de Febrero 972. 

DE IUDICIO DE PETERNALES 

In presentía de Garsea Fernandiz comité vel omní concilio de 
Vurgientium civitate, anima ad huc ease civitas, et in facie multo-
rum bonorum omnium, a minimo usque ad máximo, manifesti sumus 
culpabiles nos esse, ego Enneco et Galindo presbiter; quia verum 
est quod negare non valemus que sic abuimus indicio cum frater 
Argemiro pro suo vino que accepimus ex manibus et negavimus et 
iuravimus cum sacramento in ^cclesia Sancta Lucia in vanitate, et 
fecimus iudices et homines qui verum auctorificabant fallaciosos, et 
ad manifestum nicil abemus quod apponamus nisi rogo et pacto.— 
Nobis vero supra taxatos Enneco et Galindo presbiter in hanc mani-
festatione singulos sygnos fecimus et testibus tradimua, ad 
rovorandum. 

I n Era TX.a, factum sacramentum notum die I I I I . Kalendaa 
Marcias. 

Ego Enneco et uxor mea et Galindo presbiter pro iudicio et pro 
ipsa iura que iuravimus in falsitate, et post iura cognovimus nos in 
veritate et fecimus manifestum. Et proinde pectavimus nostra vinca 
que est in facie de Villa Gundissalbo lel l iz 1 ad comité Garsea Fre-
uandiz, ut abeat illam in suo iure quietam in perpetuum abituram 
vel quicquid de i l la faceré voluerit, liberam in Dei nomine abeat 
Potestatem. 

Si quis tamen, quod minime credimus, ego Enneco et uxor mea 
cum fllüs nostris seu Galindo presbiter, aut aliquem quolibet homi-
ue hunc factum nostrum frigere voluerit, qualiter pariet ípsa vinca 
*u duppio in simile loco, et ad parte dominus terre inferat CCC. BOÜ-
dos de argento in cauto. 

Tempere Ranimlrus rex in Lesione, et comité Garsea Fredinan-
^iz in Castella. 

' Hoy se llama Villagon^alo Pedernales, á unos 6 kilómetros al S. de 
Burgos. 

8 
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Ego Enneco, una cum uxor mea et flliis nostris seu Galindo pres-
biter, manus nostras proprias roborabimus 1% et testibus 
tradimus ad roborandum: GARSEA 2. 

Et nos, qui presentes fuimus, sic in manifestatione qualiter et in 
pectatione, sic que rovorabimus. 

Garvisso Amandiz rb.—Nunu Beilaz rb.—Endura rb.—Gomiz rb. 
—Bellíti testis.—Abolmondar testis.—Sarracino testis.—Garsea tes-
tis.—Nuno Fanniz testis.—Bermudo testis.—Jhoannes hic—Belasco 
hic.—Enneco hic—Dominico hic—Bermudo hic. 

—Bec. fol. 27, col. 4; Berganza, I I , 411. 

XCIX 

24 de Noviembre 929. 

D E P E T E R N A L E S 

In Dei nomine.—Ego Flámula vobis fratribus de Sanctorum Apos-
tolorum Petri et Pauli, Lazarus abba, in Domino Deo ^ternam sa-
lutem, amen. Ideoque placuit mici atque convenit, nullum que 
cogentis imperio nec suadentis articulo, sed propria mici accessit 
volumptas, sana mente et proprio deliberationis arbitrio, ut pro 
remedio anim^ me^ vel pro anima domno meo Gundissalbo Telliz, 
irado ipsam vil lam ad domum Sanctorum Apostolorum Petri et 
Pauli, qui est situm in locum qui dicitur Karadigna, vel ibidem 
deservientibus Lazarus abba cum omnium fratrum katerba, id 
est, vi l lam nominata quod vocitant Paternales »; iuxta atrium 
Sancta Lucidla 2 ipsas sernas et ipsas hereditates que ibi abuimus, 
et integram sánete ^cclesi^ vestre sint confírmate per ómnibus 
temporibus, cuum ingressus et regressus, cum suos términos, in pratis 
et in pascuis, in fontibus et in montibus, in padulibus et in flumini-
bus aquarum, et ingrediendi y fsic) regrediendi peccora vestra et 
iumenta vel armenta per ascendit per ipsis terminis usque ad 

• Monograma del conde Garci Fernández dentro de una figura de castillo.— 
1 Era un lugar cercano á Villagonzalo, del cual tomó éste la apelación de 
Pedernales.—Los fueros de Burgos fechados en 1076 le llaman Perdenales.— 
Cf. Muñoz. Colección de fueros.,, I, aS;.— 1 E n la escritura anterior se denomina 
esta iglesia de Sania Lucia, 

DE CAEDEJ&A 115 

flumen Kavia, ut abeatis, iure perpetuo teneatis, vindicetis atque 
defendatis per cuneta, amen. 

Siquis sane, quod minime credo, contra hanc cartula traditionis 
aliquis venerit ad inrumpendum, in primis ira Dei Omuipotentis 
descendat super eum, et cum Juda traditore abeat portione in 
inferno inferiere, amen; et insuper damna secularia inferat V I . 
übras áureas in cauto: et hec series traditionis firmis permaneat 
in sécula. 

Facta carta traditionis die notum V I I I . Kalendas Decembris, 
Era DCCCCLXVII.*, regnante rex Adefonso in Legione, et comité 
Fredinando Assuriz in Castella. 

Ego Flámula, qui hanc cartula traditionis fieri volui, manu mea 
P^opria sygnum feci et robora vi coram testibus. 

Obeco, gratia Dei ^piscopus, testis.—Munnio Obecoz test.— 
Sandio Ennecoz test.—Didaco Obecoz test.—Garsea test.—Felmiro 
tesf.—Arias rob.—Abdelmeche rob.—Sangio rob.—Belliti rob. 

—Bec. fol. 28, col. 2; Berganza, I I , 378. 

10 de Diciembre 932. 

D E P E T E R N A L E S 

In Dei nomine.—Ego Belasco Quarta et uxor mea Nderquina, 
^ a pariter cum filiis nostris Gontrode et Scemena et Oneca, vobis 
fratribus una cum Lazarus abba de Karadigna emtores nostros 
vendemu8 vobis t é r ra in locum que dicitur Peternales ex integro; 
de una pars, agro de Barbellas; et de alia para, t é r r a de Belasco 
Rubio; et de alia parte, agro de fratres usque ad Repolleto; non pro 
vim nec metu set propria nobis accessit voluntas; et accepimus 
ex vobis pretium, id est, X X X I 1 I I . solidos de argento; et nicil aput 
V08 al:)ba Lazarus inde remansit debito. 

si quia sane, quod minime credimus, tam filiis quam neptis vel 
í)roPinquÍ8 seu etiam extrañéis , hanc cartula inerbare voluerit, 
qualiter reddat ipsa t é r ra dupplata; et ad regiam partem inferat 
*• übras áureas in cauto; et cartula firmis permaneat, 
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Facta cartula venditionis vel comparationis die notum I I I I . Idu8 
Decembris, Era DCCCCLXX^, regnante Ranimiro rex in Legione, 
et comité Fernando Gundissalbíz in Castella. 

Ego Belasco Quarta, qui hanc cartula venditionis vel conpara-
tionis fieri volui, et relegendo cognovi, manu mea sygnum feci 
et testibus ad rovorandum tradidi. 

Similiter et uxor mea Anderquina una cum filiis nostris robora-
verunt. + + + + • 

Siseguto rb.—Ariolfo rb.—Petru rb.—Taurina rb.—Kazem testis. 
—Lazarus testis. 

—Bec, fol. 28, col. 3. 

CI 

1 de Mayo 915. 

DE P E T E R N A L E S 

Sub Christi nomine et individué Trinitatis.—Hoc esttestamentum 
sacre legis preceptum, quem feci ego Omahia propter honorem et 
devotionem et pro remedium anime m$q'y trado atque concedo 
omnia mea facúltate quantum abeo vel augmentare potuero, tam 
mobile quam inmobile, ad dpmum Sanctorum Petri et Paulí et ad 
Damiani |abba vel ad fratres, qui habitant in locum ¡nominatum 
Karadigna, et pernominatum, id est, uno agro in Peternales iusta 
agro de Abolmutaraf; et alio agro qui est in plano, quem comparavi 
de Munnio frater et dedi i l l i uno lecto; et alio agro qui est iusta 
vinea de fratres in V I I I I . solidos conparato, kasas et orreo atque 
orto; et alia tér ra iusta agro de Justo. Tam in vita mea quam post 
obitum meum sit vobis supra tasatis conflrmatum usque in seculum • 

Et si aliquis ad inrumpendum hoc factum ausus fuerit venire, 
qualiter in primis ira Dei omnipotentis abeat; et cum Juda Domini 
traditoris in infernum penas lugeat; et insuper damna eecularia 
quicquid petierit in dupplum reddat; et ad regiam partem V. libras 
áureas reddat in cauto. 

Facta carta notum die Kalendas Maias, Era DCCCCLIII.8' re
gnante principe Ordonio in Legione, et comité Gundissalbo Fernan
dez in Castella. 
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Ego Omahia, qui hanc traditione fieri volui, relegendo cognovi, 
manu mea signum feci ^ , et testibus tradidi ad rovorandum: OMA 1. 

Helias presbiter testia.—Lazarus teatis.—Gomiz testis.—Ghiima-
ra testia.—Abolquatiliti rb.—Vincentirb. 

—Bec. fol. 28, col. 3; Berganza, I I , 375. 

CU 

1 de Marzo 899. 

DE KAVIA-DE VILLA FONTES 

In Dei nomine.—Ego Marcellinus, una pariter cum uxor mea et 
filiis meis, placuit nobis atque convenit, nullius quoegentis imperio 
nec suadentis articulo sed propria nobis que acceasit voluntas, ut 
venderemus tibi gemano nostro domno Valerio duas té r ras nostrae 
Proprias; una est in locum quem vocitant Kavia iuxta t é r r a de 
Hakam; et aliam in vil la quod dicunt Fontes, de una parte iuxta 
Sisebuto Rubio, et de alia para Abolgamar; et accepimua ex vobis 
^omno Valerio in pretium quantum nobia digne complacuit, id est, 
^avallo per colore rodano in quadraginta aolidoa apreciato, et 
camiso siricio in X V . solidos empto, et aex aolidoa de argento. Et ex 
ipso precio contra voa domno Valerio nicil remansit debito. 

Si quia aane, quod minime credo, ego vero Marcellino aut uxor 
mea seu filiis nostris vel propinquis, attamen extrañéis , qui per 
hanc nostram venditionem vos domno Valerio inquietare voluerit, 
81t ipse maledictus a Domino, et cum Juda, qui Dominum tradidit, 
Peiias austineat; et ipsas tér ras ad vos domno Valerio dupplatas 
reddat; et ad regiam partem V I I . libras áureas inferat in cauto. 

Facta carta venditionis vel comparationis die notum Kalendaa 
barcias, Era DCCCCXXXVII , rex Adefonao in Obieto, et comité 
^unnio Nuniz in Castella, et comité Gundissalbo Fernandiz in 
Vlttgoa. 

Ego Marcelliñus una pariter cum uxor mea et filiis meis, qui 
aiic venditionem et precium acceptionem fieri voluimus, relegendo 

Monograma, cuya figura representa un peñasco rodeado de árboles. 
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cognovimus, manus proprias signos impressimus-!- + - ! - 4 - + , et 
testibus qui ibidem presentes fuerunt tradimus ad rovorandum. 

Didaco conf.—Dorano Quaraila conf.—Fredinandus clericus test. 
—Andreas test.—Jhoannes test.—Domno Fructissimo test.—Harbias 
test,—Eredi presbyter test.—Zabalel test. 

—Bec. fol. 28, coi. 4; Berganza, I I , 371. 

c m 

13 de Abri l 935-937. 

D E P E T E R N A L E S 

I n Dei nomine.-Ego Kirio, una cum filiis meis Lupe et Sismando 
et Zite Regi, vobis fratribus de Sanctorum Apostolorum Petri et 
Pauli, lociun vocitatum Karadigna, domno Adefonso abba regente 
ibidem fratrum caterba; placuit nobis atque convenit, nullius co-
gentis ymperio nec suadentis articulo set propria nobis accésit 
volumptas, ut comutaremus vobiscum térra: dedi vobis ego iam 
supra dicta Kirio té r ra in Peternales iusta agro de Mamazula, et de 
alia pars agro de Juliano; et de alia pars, agro de Indura; et donas-
tis vos abba domno Adefonso ad mici Kirio una té r ra in Obirna, qui 
fuit de frater Jhoanes, iusta vil la de Obtuman, et addistis mici alia 
t é r r a de meo germano Gomiz in Adanzon; ut de odie die et tempere 
abeatis, teneatis, vindicetís atque defendatis ipsa té r ra vos domno 
Adefonso per seculis cunctis. 

Si quis sane, quod fleri minime credo, ego Kirio an filiis an neptis 
vel propinquis seu extrañéis , qui per hanc concamiatione voce le-
vaverit ad vos abba domno Adefonso ex contrarietatis, qualiter ira 
Dei incidat in primis; et abeat parte cum Juda traditoris; et insuper 
damna secularia reddat ipsa t é r ra dupplata; et ad regiam partem 
exsolbat X . libras áureas in cautis. 

Facta cartula comutationis Idus Aprilis l ; rex Ranimiro in Le-
gione, et comité domno Fredinando in Castelia. 

* Debió ser otorgada esta escritura entre gSS y 987, años en que fué abad de 
Cardeña Alfonso, primero de su nombre. 
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Ego supradicta Kirio, qui hanc comutatione fieri volui, manu 
mea sygnum feci + , et testibus tradidi adrovorandum: KmiO 2. 

Lope rb.-Sismando rb.—Zite Regi rb.—Félix rb.—Ariolfo rb.— 
Abba Vasilius rb.—Fortuaio preabiter teatis.—Munio presbiter ts.— 
Tellu ts.—Dominicus diaconus hic. 

—Bec fol. 29, col. 1. 

CIV 

1 de Marzo 931. 

D E P E T E R N A L E S 

In Dei nomine.—Ego Barbellas una cum uxor mea et filiis meis, 
vos domno Lázaro abba cum ómnibus fratribus de Sancti Petri de 
Karadigna, vendemus vobis t é r ra in locum qui dicitur Peternales 
ex integro cum sua fonte, de parte oriente agro de Munapa et 
de alia parte agro de Belasco, et de alia parte agro de Dolquiti, 
non per metum ñeque per turbatuna sensum set propria nobis 
accésit volumptas; et accepimus ex vobis domno Lazarua abba in 
precium, id est, X L . solidos de argento, et nicil ex contra vos 
remansit debito. 

Si quis sane, quod minime credimus, propinquis vel extrañéis , 
qui hanc cartula ad inrumpendum venerit, tune inferat partem 
sánete ^cclesie vestre ipsa térra in duplo, et a parte regia V. libraa 
áureas in cauto. 

Facta cartula venditionis vel comparationis die notum Kalendaa 
Martias, Era DOCCCLXVIIII.a rex Adefonso in Legione, et co-
mitte Guttier Nunniz in Vurgos. 

Ego Barbellas, qui hanc carta venditionis fleri iussi, relegendo 
cognovi, manu mea sygnum feci - j - et testibus tradidi ad rovoran-
dum BAR[BELLAS] 2. 

Garsea rob.—Mutaraf rob.—Eulalia test.—Justo test—Moqueme 
hic.-Galindo rob . -Abraham test.-Abeiza test.-Monnio h i c -

* Monograma dentro de una figura de Castillo.— 1 Esta fecha consta de 27 
de Junio (Escrit. CXCVIII) contribuirán, sin duda, á puntualizar más y más, 
f ^ en que dentro del anogSi dejó de reinar ó llamarse rey AlfonsoIV.— 

fonograma. 
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Momadonna test.—Lázaro test.—Ferro test.—Petrus abba test.— 
Fredolfo hic.—Jhoannes hic. 

—Bec. lOl. 29, col. 2; Berganza, I I , 378. 

CV 

24 de Septiembre 902. 

DE P E T E R N A L E S 

In Dei nomine.—Ego Gundissalbo Telliz una cum uxor mea 
Flámula , ad vobis domno Damiani abba cum ómnibus fratribus de 
Sancti Petri de Karadigna in Domino Deo ^ternam salutem, amen. 
Placuit nobís atque convenit, nullus quoegentis ymperio neo sua-
dentis articulo, sed propria nobis accessit volumptas, sana mente 
et proprio deliberationis arbitrio, ut pro remedio animabus nostris, 
de facultatibus nostris trademus ad domum Sanctorum Apostolorum 
Petri et Pauli vel ibidem servientibus Damianus abba vel socii eius, 
sicut diximus, sic donamus, id est, serna quod abemus in Peternales, 
té r ras cultas vel incultas, quantum ibidem abuimus, et in Salinas 
áreas numero X X L , descalido et ipsas tér ras omnia descalido dona-
mus et concedimus ab omni integritate, ut abeatis, iure perpetuo 
teneatis, vindicetis atque defendatis post partem sánete ^cclesií? 
semper. 

Si quis sane, quod fleri minime credimus, contra hanc cartula 
donationis aliquis ad inrumpendum venerit vel venerimua, in primis 
ira Dei Omnipotentis super eum descendat, et cum Juda, qui Domi-
num tradidit, participium in infernum abeat, amen; et insuper 
damna secularia quicquid contrarius extiterit, reddat que dupplata; 
et ad regiam partem exsolbat X X X . libras áureas in cauto; et hec 
scripta firmis permaneat. 

Facta cartula donationis notum die V I I I . Kalendas Octobris, sub 
Era DCCCCXL, regnante Domino nostro Jesu Christo et principe 
Adefonso in Legione. 

Ego Gundissalbo Telliz, qui hanc cartula donationis fieri volui, 
manu mea signum feci + , et testibus tradidi ad rovorandum.—Flá
mula confirmans. 
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Gutierre hic—Assuri hic—Beila Nuniz hic—Jhoannes abba hic. 
Lebila test.—Ezidonnu test. 

Bec. fol. 29, col. 3; Berganza, I I , 372. 

CVI 

1 de Mago 973, 

I n Dei nomine.—Ego Fortunatus, una pariter cum uxor mea 
Maria vel filio nostro Jhoannes, placuit nobis atque convenit, nullius 
quogentis imperio nec suadentis articulo set propria nobis accessit 
volumptas, ad tibi patri nostro domno Sabastiano abba vel ómnibus 
fratribus quoabitantes in domum Sanctorum Apostolorum Petri et 
Pauli, locum vocitatum Karadigna; in primis tradimus animas simul 
et nostra corpora; deinde omne facultatule nostre, id est, domos, 
terris, vineis, ortis, molinis, pratis, pascuis, tam mobile quam etiam 
etinmobile, tam in vita nostra quam post obitum nostrum, sitcon-
cessum in domo Domini ab omni integritate; abeatis, teneatis firmi-
ter per cuneta sécula, amen. 

Si vero, quod absit, an nos vel ñliis, germanis vel aliqua subro-
gata persona, voce sublebaverit'seuiudicium compulsaverit, ipse sít 
ttaledictus a Domino Jhesu Christo et cum Juda, qui Dominum tra-
didit, participium abeat in inferno inferiori, amen; et quicquid red-
dat dupplato; et ad partem regiam X . libras áureas reddat in cauto. 

Facta carta tradictionis die notum Kalendas Maias, Era TXI.a, 
regnante principe Ranimiro in Legione, et comité Garsea Fernan-
dy2 in Castella. 

Ego Fortuni et uxor mea Maria, qui hanc tradictionem fleri 
voluimus, relegendo cognovimus, manus nostras proprias singulos 
sygnos expresimus + 4-, et testibus tradimus ad rovorandum. 

Euneco presbiter rb.—Andreas rb.—Argimiro rb—Salbator rb.— 
Frater Ranimiro rb . -Mire l lus rb.—Petru hic—Sancio hic—Marty-
^us hic.— 

•Bec. fol. 29, col 4. 

.1 lleva título, porque la escritura no indica el lugar donde radicaba la ha-
Clenda que por ella se da á Cardefla. 
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C V I I 

13 de Noviembre 946. 

PLANTATA IN PETERNALES 

In Dei nomine.—Ego Lazarus presbyter et germano meo Agenari 
et Gomiz et Fortuni, Anderazo, placuit nobis una pariter et sponta-
nea nobia accessit volumptas pro remedio animabus nostria tradi-
mus vobis ^cclesie nostre quod ferunt pernominata Sandi Romani in 
locum Peternales, iuxta villam quod dicunt P lán ta la ^ Deauper ego 
Lazarus, iam supra nominato, trado imprimís anima simul et cor-
pus proprium, vel omne ratione quod miel pertinet ex parentibus 
meis de omne facultatule, mobile vel etiara immobile, seu in ipsa 
^cclesia quod superius dixiraus, cura gerraania meis ab omni inte-
gritate sit concesum sancto altare Sanctorum Apostolorum Petri et 
Pauli, locum vocítatum Karadigna, vel ibidem regente congregatio 
alma domno Stephano abba, ut ex odie et deincepa abeatia, possi-
deatis iure quieto per sécula cuneta, amen. 

Si quia vero, quod absit, aliquia ex successoribus noatris seu 
aliqua subrogata persona, hanc nostram traditionem diarumpere 
teraptaverit, sit iipse confusus et extraneua a consortio sanctorum, 
et in hoc presens seculo amborutn lumina careat oceulorum, et quic-
quid petierit reddat a Sancto Petro duplato; et ad dominus terre 
inferat X . libras áureas in cauto. 

Facta cartula traditioi^is die no tu na Idua Novembris, Era 
DCCCCLXXXIIII .* , regnante domno Ranimiro rex in Obieto, et in 
Burgos domno Sancio, filio eius. 

Ego Lazarus presbyter et Azenari, Gomiz, Fortuni, Anderazo, 
qui hanc traditionem fecimus, manus nostraa aingulos signos expres-
simus + , et viros viridicos, qui adfuerunt, sic rovoraverunt, et syn-
guloa sygnos fecerunt - { - - f - + + + + —LAZARUS 2. 

1 E n el L ibro Becerro de Pedro el Cruel se ve un Llantada á continuación de 
varios pueblos cercanos á Villagonzalo Pedernales (Merindad de Castrojeriz); los 
fueros de Burgos, otorgados por Alfonso VI en 1073, nombran un Plantadus en 
las cercanías de Villagonzalo y Renuncio que sin duda ha de identificarse con el 
Plantata de esta escritura Cf. Muñoz y Romero, Colección de fueros municipales y 
cartas pueblas, I, 356.— * Monograma, cuya figura reproduce Berganza. (U, 391), 
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Benedicti test.—Stefa.no test.—Juliano test.—Romano test.—Mun-
nio test.—Nunu test.—Amor hic—Vibas hic—Didaco hic—Maha 
muti hic.—Munnio hic.—Faragonehic. 

—Bec. fol. 30, col. 1; Bergauza, I I , 391 

CVII I 

6 de Agosto 968, 

DE SANCTI JULIANI 

Sub Christi nomine et individué Trinitatis.—Hoc est testamen-
tum sacre legis preceptum quem feci ego Bassalloni et uxor mea 
Munnina in honore sancti Julíani et abbatissa Ositia, regente 
ibidem monacorum caterba; tradimus in primis anima simul et 
corpora propria; deinde omne facultatule nostre quam aberaus 
vel augmentare potuerimus in omni vita nostra, ganato et heredi-
tates, t é r ras , vineas, molinos, ortos, domosque et ornamenta omnia, 
vestimenta, seu mobilia et inmobilia, omnia tradimus sancti Julián! 
regula et abbatissa Osicia, ut ante Dominum inveniamus aliqua mer-
cimonia, et ut possimus leviari sarcina, propterea tradimus quod 
supra taxatum est, ut sit sancti Juliani per omnia sécula iure quieto. 

Si quis tamen, quod minime credimus, ego Bassalloni et uxor 
^ea Munina vel germanis, subrinis seu propinquis, extrañéis , 
quisquís conteraptor extiterit ad huius nostre traditionis, qualiter sit 
extraneus ab omni cetu religionis, et non abeatpartem cura electis, 
aet cum Juda, qui Dominum tradidit, in infernum lugeat penis, 
ainen; et insuper damna secularia, quicquid petierit, reddat in 
^upplls; et a parte dominus terre C. solidos in cautis. 

Facta cartula traditionis die notum V I I I . Idus Augusti, Era TVI.a, 
Aguante rex Ranimirus in Legione, et comité Fredinando Gundis-
salbiz in Castella. 

Ego Bassalloni et uxor mea Monnina, qui hanc traditionem feci-
^us et legendo audivimus, de manus nostras signos fecimus i - , et 
testibua tradimus ad rovorandum: BASSALLONIS 3. 

1 E l monasterio de San Julián de Villagonzaio Pedernales, de que se hará 
t e n c i ó n en otras escrituras. Era dúplice, como otros muchos de aquel tiempo, 
Ŝ e fueron sucesivamente incorporados al de Cárdena.— * Monograma. 

http://Stefa.no
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Gomiz ts.—Galindo ta.—Sancio ta.—Scemeno ta.—Enneeo ta.— 
Belaaco ta. 

—Bec. fol. 30, col. 2. 

CIX 

30 de Junio 973. 

DE SANCTI JULIANI 

I n Dei nomine et individué Trinitatia.—Ego Pepe et uxor mea 
Baza, bono animo et apontanea volumptate, pro remedio pecca-
torum noatrorum ut ante Deum inveniamua aliquid mercimonium, 
tradimus ad regula Sancti Juliani et abbatisse domna Osicia de 
hereditate tér ras , vineaa, ortia, molinia, mobilia atque inmobilia, 
ex omnia quam abemua donamus nostra quinta, ut ait in Sancti 
Juliani per sécula iure quietu, et nos evadamus tormenta, et gau-
deamua semper cum aanctia per sécula, amen. 

Si quia vero, filiis, neptis vel propinquis aeu extrañéis , per hunc 
nostrum factum ausus fuerit venire iudicium conpulsantis, qualiter 
i ra Dei incidat in primia, et abeat partem in inferno inferiori cum 
Juda Domini traditoria, amen; et ínferat quod oferimua in duppliaí 
et ad dominus terre exsolbat I I I I . libras aureaa in cauto. 

Facta cartula traditionia I I . Kalendas Julias, Era T X I , regnante 
rex Ranimirus in Legione, et comité Garsea Fernandiz in Caatella. 

Ego Pepe et uxor mea Baza, qui hanc scriptura fleri iuaaimus, 
manus proprias roboraviraus, et singulos sygnos fecimus ^ ^ 1 et 
testibua ad confirmandum tradimus. 

Romani testis.—Lazarus teatia.—Terina testis—Ferrini testie.— 
Ferrazu testis.—Belaza testis.—Sarrazino cf.—Garviaco cf. 

—Bec. fol. 30, col. 3. 

» Este signo es casi idéntico al que estampó Berganza en una escritura de 929. 
Cf. II, 378. 
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ex 
1 de Enero 954. 

TERRA DE SANCTI JULIANI 
I n nomine sánete adque individué Trinitatis.—Ego quidem Mun-

nio presbiter et Pecenina una pariter, proprio utrique in cordibus 
ruminantes qualiter milites Prolix Regis inmensi infolas mundi 
vicerunt, et de propria substantia, qua illis Dominus tribuit, celi 
regnum adquisierunt; ob hoc denique previdimus ut tibi patri 
nostro Tellu abba vel ad domum Sánete fsic) Juliani tradimus pro 
remedio animabus nostris, id est, uno agro que nuncupant de Ga-
lindo, et alio agro de Comporta; et una vinea que vocitant de Petro; 
et damus Sancti Juliani regula supra taxatum in sécula seculorum, 
ut nos gaudeamus cum electis in regna celorum, amen. 

Si quis, germanis, propinquis vel extrañéis, per huius traditionis 
venerit iuditium conpulaantis, seu ^tiam extiterit contrarietatis, 
qualiter ira Dei incidat in primis; abeat partem in inferno inferiori 
eum Juda traditorem, amen; et inferat a parte regis X X X . solidos 
de argento in cauto. 

Facta carta traditionis vel confirmationis notum die Kalendaa 
Jannuarias, Era I)CCCCLXXXXII.a, regnante rex Ordonio in Le
sione, et comité Fredinando G-undissalbiz in Vurgos. 

Ego supra taxatum Munnio presbiter et Pecenina, qui hanc tra-
ditione fieri voluimus, manus nostras sygnos fecimus, et testibus 
tradimus ad rovorandum: MUNIO *. 

Ihoannes testis.—Juliano testis.—Pepe testia.—Jubite testis.— 
Selasco hic.—Galindo hic—Enneco hic—Fél ix rb.—Dominico rb.— 

—-Bec. fol. 30, col 4. 

C X I 

24 de Septiembre 962. 

DE SANCTI JULIANI 

l a nomine sánete atque individué Trinitatis.—Ego Ramel et uxor 
IIlea Urraka una pariter, propria utrique in cordibus ruminantes 

1 Monograma. 
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qualiter milites Prolix Regis inmensi infolas mundi vicerunt, et de 
propria substantia, qua illis Dominus tribuit, celi regnum adquisie-
runt; ob hoc, denique, previdimua ut tibí patri nostro Tellu abba et 
ad domum Sánete Juliane et ab alios sanctos, qui ibidem sunt seu 
ibidem turba sororura deservientium, sicut iam supra diximua, tra-
dimus pro remedio anime nostre, id est, tér ras , vineas, kasas, tam 
mobile quam et inmobile, omni nostro ganato ad integritate; et ani
mas nostras et corpus nostrum; et traditio nostra plenam abéat 
firmitatem, amen. 

Si quis tamen hanc traditio nostra ad disrumpendum venerit, in 
primis ira Dei non effugiat, et cura Juda traditore abeat portione in 
inferno inferiere; et desuper pariet quicquid petierit dupplato; et a 
parte regia quingentos solidos inferat in cauto. 

Facta cartula traditionis die notum V I I I . Kalendas Octobris, sub 
Era T.a, regnante rex Sancio in Legione; et comité Fredinando 
Gundiasalbiz in Castella. 

Ego Ramel et uxor mea Urraka, qui hanc traditione fleri volui-
mus, relegendo cognoviraus, et manus proprias rovoravimus, et 
signos fecimus, et testibus ad confirmandum tradimus: RAMEL 

Petro hic—Gomiz hic—Mome hic—Bell i t i hic—Galindo hic— 
Obeco hic.—Garsea rb.—Munnio rb.—Pepe rb.—Froyla rb.—Bas-
sallni testis.—Sarracino testis. 

—Bec fol. 30, col. 4. 

C X I I 

4 de Abri l 1024. 

DE SANCTI JULIANI DE VILLA GUNDISSALBO 

In nomine sánete (úc), trino, simplo, divino.—Ilec est cartula do-
nationis, quem fació ego comité Garsea tibi Juliano meo presbítero 

de il la hereditate de Sancti Juliani, quod eat in vi l la que vocitant de 
Gundissalho, ab omni integritate: té r ras , vineas, ortoa, pomíferos, 
fontes, montes, pratis, pascuis, ubique potueritis invenire, t ibi do-
natum sit vel confirmatum usque in seculum viviturum, propter 

1 Monograma que figura dentro de un castillo sobre peñas con árboles muy 
copudos. 
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quod indicaverunt mici cunctis obtimatibus meis Castelle quia est 
ex genere tuo et de abiorum tuorum, et pro quod facis mici servitio, 
que est mici placibile, et que parentibus meis non sit illis cruciatu 
per quod míserunt in suo palatio, dono tibi ab omni integritate ut 
per secuta sit in tua potestatem. 

Si quis taraen, ego Garsea comité aut propinquis vel extrañéis, 
qui contra tibi Juliano presbitero per hunc meum factum venerit 
contrarietatis, aut fuerit iudicium compulsantis, quidquid petierit 
t ibi reddat in dupplis; et iosuper ira Dei abeat in primis; et post 
lumen careat amborum occulis; in vita vero eius devorent eum 
vermis; anima autem eius tradatur eternalibus flammis; et lugeat 
penas cum Juda Domini traditoris, amen. 

Facta cartula donationis notum die I I . Nonas Aprilis, Era T L X I I , 
regnante rex Adefonso in Legione, et Sancius rex in Pampilonia, et 
comité glorioso Garseani in Castella. 

Ego iam supra taxatum Garsea comes, qui hanc cartula fieri 
iussi, et legente audivi, manu mea sygnum feci, et testibus tradidi 
ad rovorandum: GARSIA 

Tellu abba testis Karadignensi.—Saturninus, abba de Sancti 
Quirici, testis.—Petrus ^piscopus testis,—Urraka, Christi ancilla, 
testis.—Gundissalbo Didaz testis.—AssurNuniz testis.—Annaia Son-
^az testis.—Nunu Gundissalbiz testis.—Fredinando Godestioz tes
tis.—Sarracino Fernandiz hic.—Belasco Fernandez hic—Domna 
Onneca hic—Domna Gontroda hic. 

~~Bec. fol. 31, col. 1; Berganza, I I , 417, transcribe únicamente la fecha 
7 suscripciones de esta donación, variando notablemente el texto. 

C X I I I 

14 de Septiembre 971. 

DE SANCTI JULIANI 

Sub Christi nomine et individué Trinitatis, Pater, et Filius et 
Spiritus Sanctus.—Hoc est testamentum sacre legis preceptum in 
bonore Sancti Juliani et abbatissa Osicia: ego Arbidio, certum est 

Este monograma está dentro de una figura que representa unas peñas con 
ole& copudos; la reprodujo Berganza, pero cambiando la posición de tas letras, 
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quod tempua mortale deducimus, quia nec novimus quando in hac 
luce venimus, nec scire valemua quando de hac vita transivimus, 
quia dignum est ut dum adhuc in corpore viget homo, det que 
possidet, aliquid disponat unde ad vitam eternam perveniat, et in 
postmodum nulla exinde oriatur intentio; ita iam supra nominata 
Arvidio decernimus deinceps ut omnia, que visa sum abere, omnia 
facúltate mea, tam mobiie quam etiam et inmovile, quod augmenta-
r i vel augmentare potuero in omni vita mea, té r ras , vincas, moli
nos, ortos, kasas, ubique potueritis de meo invenire, post obitum 
meum ad integritate vobis concedo iure quieto in perpetuum abitu-
rum, vel quicquid inde faceré volueritis, in Dei nomine liberam 
potestatem abeatis. 

Si quis tamen, quod minime credo, germanis meis, propinquis 
vel extrañéis seu regia potestatis vel populus universitatis, in al i-
quo hunc meum factum venire temptaverit aut ad inrumpendum 
venerit, in primis sit anathema et cuín Juda traditore abeat portio-
nem in inferno inferior!, amen; et insuper exsolbat ad dominus 
terre X . libras áureas in cautis. 

Facta carta traditionis notum die X V I I I . Kalendas Octobris, 
Era LVI I ILa regnante Ranimirus principem inLegione, et glorioso 
comité Garsea Fernandiz in Castella. 

Ego Arvidio, qui hanc scripture fleri iussi, relegendo audivi, 
manu mea sygnum feci, et testibus tradídi ad rovorandum. 

Vincenti testis.—Juliano testis.—Belasco testis.—Ferruzo testis. 
Lazarus testis.—Abbaz testis.—Abolezar rb.—Autemanirb.—Serbus 
Dei rb.—Lectoni presbiter rb. 

—Bec. fol. 31. col. 2. 

C X I V , 

24 de Abri l 979. 

DE SANCTI JULIANI 

I n nomine sánete et individué Trinitatis.—Ego Gundissalbo 
presbiter ob honorem Sancti Juliani et abbatissa Ositia; certum est 
quod tempus mortale deducimus, quia nec nobimus quando in hac 
luce venimus, nec finem scire valemus quando de hac vita transivi
mus; quia dignum est valde ut dum adhuc ín corpore viget homo, 
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Ut det que possidet, aliquid disponat unde ad vítam ^ternam perve-
niat et in postmodum nulla exinde oriatur intentio; i ta iam supra-
dicto Gundissalbo presbiter decerno deinceps ut omne quod vísus 
sum abere et omne facúltate mea, térras , vineas, molinis, ortys, 
domos, armenta, tam mobile quam et inmobile, i l la quinta ad ipsa 
regula sit tradita vel condonata iure quieto in perpetuum abituram. 

Si quis tamen, quod minime credo, ego Gundissalbo presbiter, 
germanis, subrinis, propinquis vel extrañéis, in aliquo hunc meum 
factum venire temptaverit ad inrurapendum, quicquid fuerit qui 
voce [suscitaverit, anathema sit, et cum Juda traditore abeat 
portionera in inferno inferiori, amen; et insuper damna secularia 
quicquid petierit reddaf in dupplato; et a parte regia exsolbat 
C. solidos in cauto. 

Facta cartilla traditionis notum die V I I I . Kalendas Maias, Era 
T X V I I , res Ranimirus in Legione, et comité Garsea Fernandiz in 
Castella. 

Ego Gundissalbus presbiter, qui hanc scripture fieri iussi, rele-
gendo audivi, manu mea sygnum feci + , et testibus ad rovorandum 
tradidi. 

Vicenti testis.—Andrés testis.—Ferruzo testis.—Sarracino testis, 
—Gundissalbo testis.—Belaaco testis.—Belaza rb.—Lazarus rb. et 
notuit. 

—Bec. fol. 31, col. 3. 

CXV 

28 de Enero 959. 

DE SANCTI JUL1ANI 

Sub Christi nomine et individué Trinitatis.—Hoc est pactum quod 
Pepegimus nos omnes sórores, qui subter adnotata sunt nomina, 
tibi domna nostra Urraka abbatissa.—Quorum (sic) nos regularis 
antiquitas doceat monasticam non syne abbatissa ducere vitam, nec 
providum esse alicui religiosarum insta suum preiudicium secum 
agere, elegimus te in privilegio patrona nostra et Sancti Juliani et 
^aselisse et aliorum sanctorum^ quibus ibi aunt reliquie venerandas, 
cui tradiraus animas simulque et corpora nostra, ut iuxta Chriati 
küem censuram nobis ea que Dei sunt ymperea, animas nostras Deo 
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inlivatas castificatasque offeras. Nostrum est ergo ab odierno die 
vel tempore tuis monitis obedire, preceptis serbare, actos et con-
scientias nostras revelare; tuum vero id qnod a maioribus religio
sas legendo vel audiendo dididicisti (sic), nobis syne incunctatione 
inperare. 

Si quis sane hoc factum nostrum, videlicet^ quorum subter adno-
tata sunt nomina, violare temptaverit, quia hoc non syne inimici 
suasione acturus est, si tam reus, et a cetu religiosarum anathema-
te perculsus, quamdiu penitentie ductus ómnibus satisfaciat reli
giosas. 

Facta cartula pacti constructum est in Peternales, vi l la vocitata 
de Gundissalbo Telliz, in memoria sanctorum martirum, qui ibidem 
sunt iam adnotati, sub die quod est notum V. Kalendas Februarias, 
Era DCCCCLXXXXVII , regnante rex Ordonius in Legione, et 
comité Fredinando Gundissalbiz in Castella. 

Nos omnes religiosas, qui subter nominati nomina nostra, per 
ordines grados in hoc pacto scribere disponimus, manus nostras 
sygnos f ecimus + + + + + + -|- + + 4~ + + + +•